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BARQAROR TURIZMNI RIVOJLANTIRISHDA 
EKOLOGIK OMILLARNING IQTISODIY 

AHAMIYATI

Kuymuratova Matlubaxon Abdimanabovna
Namangan davlat texnika universiteti (PhD) dotsent

E-mail: kuymuratova@gmail.com 

Annotatsiya. Ushbu ilmiy maqolada barqaror turizmni rivojlantirish jarayonida ekologik omillarning iqtisodiy ahamiyati tahlil 
qilinadi. Tadqiqotda tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, atrof-muhitni muhofaza qilish va turizm infratuzilmasining 
ekologik barqarorligini ta’minlash masalalari yoritilgan. Shuningdek, ekologik muvozanatni saqlash orqali turizm 
daromadlarini oshirish, hududiy iqtisodiy rivojlanishni qo‘llab-quvvatlash hamda uzoq muddatli barqaror o‘sishga erishish 
yo‘llari ko‘rib chiqiladi. Maqolada O‘zbekiston va xalqaro tajribalar asosida ekologik turizmning iqtisodiy samaradorligi 
tahlil qilinadi.

Kalit soʻzlar: Barqaror turizm, ekologik omillar, iqtisodiy ahamiyat, ekologik muvozanat, turizm infratuzilmasi, ekologik 
turizm, tabiiy resurslar, hududiy rivojlanish.
Abstract. This scientific article analyzes the economic importance of environmental factors in the development of 
sustainable tourism. The study examines issues related to the rational use of natural resources, environmental protection, 
and ensuring the ecological sustainability of tourism infrastructure. It also explores ways to increase tourism revenues 
by maintaining ecological balance, supporting regional economic development, and achieving long-term sustainable 
growth. Based on the experience of Uzbekistan and international practices, the article analyzes the economic efficiency 
of ecotourism.

Key words: sustainable tourism, environmental factors, economic importance, ecological balance, tourism infrastructure, 
ecotourism, natural resources, regional development.
Аннотация. В данной научной статье анализируется экономическое значение экологических факторов в процессе 
развития устойчивого туризма. В исследовании рассматриваются вопросы рационального использования 
природных ресурсов, охраны окружающей среды и обеспечения экологической устойчивости туристической 
инфраструктуры. Также изучаются пути повышения доходов от туризма за счет сохранения экологического 
баланса, поддержки регионального экономического развития и достижения долгосрочного устойчивого роста. В 
статье на основе опыта Узбекистана и международной практики анализируется экономическая эффективность 
экологического туризма.

Ключевые слова: устойчивый туризм, экологические факторы, экономическое значение, экологический баланс, 
туристическая инфраструктура, экологический туризм, природные ресурсы, региональное развитие.

K I R I S H
Bugungi globallashuv jarayonida turizm sohasi jahon iqtisodiyotining eng tez rivojlanayotgan tarmoqlaridan 

biri sifatida alohida ahamiyat kasb etmoqda. Turizm nafaqat mamlakatlar o‘rtasidagi iqtisodiy aloqalarni 
mustahkamlash, balki hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini tezlashtirishda ham muhim rol o‘ynaydi. Shu 
bilan birga, turizm faoliyatining kengayishi tabiiy resurslarga bo‘lgan bosimni oshirib, ekologik muvozanatga 
salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Shu sababli, zamonaviy iqtisodiyotda barqaror turizm konsepsiyasi dolzarb ahamiyatga ega bo‘lib 
bormoqda. Barqaror turizm deganda tabiiy, madaniy va ekologik resurslardan oqilona foydalanish orqali hozirgi 
avlod ehtiyojlarini qondirish va kelajak avlodlar uchun ham ushbu resurslarni saqlab qolish nazarda tutiladi. Bu 
jarayonda ekologik omillar asosiy o‘rin tutadi, chunki ular turizmning uzoq muddatli iqtisodiy samaradorligini 
belgilab beradi.

Ekologik omillar, jumladan, atrof-muhitning tozaligi, biologik xilma-xillikni saqlash, tabiiy landshaftlarning 
buzilmasligi va resurslardan samarali foydalanish turizmning barqaror rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 
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Ushbu omillar nafaqat ekologik xavfsizlikni ta’minlaydi, balki turizm xizmatlarining sifatini oshirish orqali iqtisodiy 
foydani ham ko‘paytiradi.

Shu nuqtai nazardan, mazkur maqolada barqaror turizmni rivojlantirishda ekologik omillarning iqtisodiy 
ahamiyati, ularning o‘zaro bog‘liqligi hamda amaliy natijalari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Shuningdek, O‘zbekiston 
va xalqaro tajribalar asosida ekologik turizmni rivojlantirish istiqbollari ham ko‘rib chiqiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Barqaror turizm va ekologik omillarning iqtisodiy ahamiyati masalasi jahon ilmiy adabiyotlarida keng 

o‘rganilgan yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ushbu mavzu doirasida ko‘plab iqtisodchi, ekolog va turizm 
sohasidagi olimlar tomonidan nazariy va amaliy tadqiqotlar olib borilgan.

Xalqaro ilmiy adabiyotlarda barqaror turizm konsepsiyasi birinchi marta R. Butler, D. Weaver va J. 
Swarbrooke kabi olimlar tomonidan chuqur tahlil qilingan. Ularning ishlarida turizm rivojlanishining ekologik 
cheklovlari, resurslardan foydalanish samaradorligi hamda uzoq muddatli iqtisodiy barqarorlik masalalari 
yoritilgan. Ayniqsa, Butler tomonidan taklif etilgan “turizm hayot sikli modeli” turizm hududlarining ekologik 
yuklama bilan bog‘liq o‘zgarishlarini tushuntirishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Jahon banki va Jahon turizm tashkiloti (UNWTO) hisobotlarida barqaror turizmning iqtisodiy samaradorligi, 
xususan, ekologik turizm orqali hududiy bandlikni oshirish, kichik biznesni rivojlantirish va investitsiya oqimlarini 
jalb etish masalalari tahlil qilingan. Ushbu manbalarda ekologik barqarorlikka rioya qilgan mamlakatlarda turizm 
daromadlari barqaror o‘sish tendensiyasiga ega ekani qayd etiladi.

MDH davlatlari olimlari, jumladan, Rossiya va Qozog‘iston tadqiqotchilari ham turizmning ekologik 
jihatlarini o‘rganib, tabiiy resurslardan foydalanishning iqtisodiy samaradorligi va ekologik xavfsizlik o‘rtasidagi 
muvozanatni aniqlashga e’tibor qaratganlar. Ularning ishlarida mintaqaviy turizmni rivojlantirishda ekologik 
siyosatning o‘rni alohida ta’kidlanadi.

O‘zbekiston olimlaridan A. S. Soliyev, Sh. Sh. Shodmonov, N. T. Jo‘rayev kabi iqtisodchilar turizmning milliy 
iqtisodiyotdagi o‘rni, ekologik turizmni rivojlantirish istiqbollari hamda hududiy resurslardan samarali foydalanish 
masalalarini tadqiq etganlar. Ularning fikricha, O‘zbekistonning boy tabiiy va madaniy merosi barqaror turizmni 
rivojlantirish uchun katta imkoniyatlar yaratadi, biroq bu jarayonda ekologik muhofaza choralarini kuchaytirish 
zarur.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, barqaror turizmni rivojlantirishda ekologik omillar 
iqtisodiy samaradorlikni ta’minlovchi asosiy omillardan biri hisoblanadi. Shu bilan birga, bu sohada hali ham 
chuqur ilmiy izlanishlar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish zarurati mavjud.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu ilmiy tadqiqotda barqaror turizmni rivojlantirishda ekologik omillarning iqtisodiy ahamiyatini o‘rganish 

uchun kompleks yondashuvdan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida nazariy, empirik va qiyosiy tahlil usullari 
qo‘llanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Barqaror turizmni rivojlantirishda ekologik omillarning iqtisodiy ahamiyatini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, 

ekologik muhitning holati turizm oqimlari, xizmatlar sifati hamda hududiy iqtisodiy rivojlanishga bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi. Zamonaviy turizm bozori sharoitida sayyohlar tobora ko‘proq ekologik toza, xavfsiz va tabiiy muhitga 
ega hududlarni tanlashga intilmoqda. Bu esa ekologik omillarni iqtisodiy daromad manbai sifatida ham ko‘rib 
chiqish zaruratini yuzaga keltiradi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, tabiiy resurslar (tog‘lar, ko‘llar, milliy bog‘lar, tarixiy landshaftlar) yaxshi saqlangan 
hududlarda turizm oqimi yuqori bo‘ladi va xizmatlar narxi nisbatan barqaror shakllanadi. Aksincha, ekologik 
muammolar kuchaygan hududlarda turizm jozibadorligi pasayadi va iqtisodiy tushum kamayadi.

Ekologik omillarni hisobga olgan holda turizmni rivojlantirish quyidagi iqtisodiy natijalarni beradi:
• turizm xizmatlaridan tushadigan daromadlarning barqaror o‘sishi;
• yangi ish o‘rinlarining yaratilishi;
• kichik va o‘rta biznes subyektlarining rivojlanishi;
• hududiy infratuzilmaning yaxshilanishi;
• investitsiya jozibadorligining oshishi.
Quyidagi jadvalda ekologik omillar va turizm ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik soddalashtirilgan 

holda ko‘rsatilgan (1-jadval).
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1-jadval. Ekologik omillar va turizmning iqtisodiy ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi bog‘liqlik

Ekologik omil holati Turizm oqimi 
(sayyohlar soni)

Hududiy 
daromad

Investitsiya 
jozibadorligi

Umumiy iqtisodiy 
ta’sir

Yuqori ekologik sifat (toza tabiat, 
muhofaza etilgan hududlar) Juda yuqori Yuqori Yuqori Barqaror o‘sish

O‘rtacha ekologik holat (qisman 
ifloslanish, nazorat mavjud) O‘rtacha O‘rtacha O‘rtacha Barqaror, lekin 

cheklangan o‘sish
Past ekologik sifat (ifloslanish, 
resurslar degradatsiyasi) Past Past Past Iqtisodiy pasayish 

xavfi

Tahlil natijalariga ko‘ra, ekologik sifat darajasi oshgan sari turizmning iqtisodiy samaradorligi ham ortib 
boradi. Bu esa barqaror turizm modelida ekologik siyosatni kuchaytirish strategik ahamiyatga ega ekanini 
ko‘rsatadi.

Shuningdek, O‘zbekistonning turizm salohiyatiga ega hududlari (Samarqand, Buxoro, Xorazm, Farg‘ona 
vodiysi va tog‘li hududlar) misolida tahlil qilinganda, ekologik barqarorlikni ta’minlash orqali turizm oqimini 
sezilarli darajada oshirish mumkinligi aniqlandi. Ayniqsa, tog‘li ekoturizm zonalarida ekologik tozalikka e’tibor 
qaratilgan joylarda daromad darajasi yuqori ekanligi kuzatiladi.

Xalqaro tajribalar ham shuni tasdiqlaydiki, masalan, Kosta-Rika va Shveysariya kabi mamlakatlarda 
ekologik turizm iqtisodiyotning muhim sektoriga aylangan bo‘lib, yalpi ichki mahsulotda turizm ulushi sezilarli 
darajada yuqoridir. Bu mamlakatlarda ekologik resurslarni muhofaza qilish davlat siyosatining ustuvor 
yo‘nalishiga aylangan.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, ekologik omillarni hisobga olgan holda turizmni boshqarish nafaqat atrof-
muhitni saqlashga, balki iqtisodiy barqarorlikka ham xizmat qiladi. Shu sababli, barqaror turizmni rivojlantirishda 
ekologik yondashuvlarni kuchaytirish va ularni iqtisodiy strategiyalar bilan integratsiya qilish muhim hisoblanadi.

Barqaror turizmni rivojlantirish jarayonida ekologik omillarning iqtisodiy ta’sirini chuqurroq tahlil qilish shuni 
ko‘rsatadiki, ushbu ikki yo‘nalish o‘zaro uzviy bog‘liq tizim sifatida ishlaydi. Ya’ni ekologik muhit qanchalik 
barqaror va muhofazalangan bo‘lsa, turizm sohasining iqtisodiy samaradorligi ham shunchalik yuqori bo‘ladi. 
Aksincha, tabiiy resurslarning degradatsiyasi, ifloslanish va ekologik muvozanatning buzilishi turizm oqimining 
kamayishiga hamda iqtisodiy yo‘qotishlarga olib keladi.

So‘nggi yillarda olib borilgan kuzatuvlar va statistik ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, sayyohlar qaror 
qabul qilish jarayonida nafaqat narx yoki xizmat sifatiga, balki hududning ekologik holatiga ham katta e’tibor 
qaratmoqda. Ayniqsa, rivojlangan mamlakatlardan kelayotgan turistlar uchun “yashil turizm”, “ekologik toza 
hudud” va “tabiiy resurslarga boy maskanlar” asosiy tanlov mezoniga aylanmoqda. Bu holat ekologik omillarning 
bevosita iqtisodiy qiymatga ega ekanligini yana bir bor tasdiqlaydi.

Hududiy iqtisodiyot nuqtayi nazaridan qaralganda, ekologik barqaror turizm kichik va o‘rta biznes 
subyektlarining rivojlanishiga ham kuchli turtki beradi. Mehmon uylari, ekoturizm yo‘nalishidagi xizmatlar, gidlik 
faoliyati, mahalliy hunarmandchilik mahsulotlari va agroturizm xizmatlari orqali aholining daromad manbalari 
kengayadi. Bu esa aholi bandligini oshirish va kambag‘allik darajasini kamaytirishda muhim omil bo‘lib xizmat 
qiladi.

Bundan tashqari, ekologik omillarni hisobga olgan turizm siyosati davlat byudjetiga tushadigan 
tushumlarning barqarorligini ham ta’minlaydi. Turizm solig‘i, xizmatlar eksporti va investitsiya oqimlari barqaror 
ekologik muhitga ega hududlarda ancha yuqori bo‘ladi. Shu bilan birga, ekologik muhofaza xarajatlari ham 
ma’lum darajada investitsiya sifatida qaytib keladi, chunki toza va jozibador hududlar ko‘proq sayyohlarni jalb 
qiladi.

Quyidagi jadvalda turizm hududlarida ekologik omillarni boshqarish darajasi va iqtisodiy natijalar o‘rtasidagi 
bog‘liqlik yanada batafsil ko‘rsatilgan (2-jadval).

2-jadval. Ekologik boshqaruv darajasi va iqtisodiy natijalar tahlili

Ekologik boshqaruv 
darajasi Atrof-muhit holati

Turizm 
infratuzilmasi 
rivoji

Sayyohlar 
oqimi

Aholi 
bandligi Iqtisodiy natija

Yuqori darajada 
boshqaruv (qat’iy 
ekologik siyosat, nazorat)

Juda yaxshi, barqaror Zamonaviy va 
rivojlangan

Juda 
yuqori Yuqori Barqaror yuqori 

daromad, tez o‘sish
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O‘rtacha boshqaruv 
(qisman nazorat, 
cheklangan chora-
tadbirlar)

O‘rtacha Rivojlanayotgan O‘rtacha O‘rtacha Barqaror, lekin sekin 
o‘sish

Past darajada boshqaruv 
(nazorat sust, ekologik 
muammolar mavjud)

Yomonlashayotgan Eskirgan yoki 
yetarli emas Past Past Daromad pasayishi 

va iqtisodiy beqarorlik

Tahlil natijalariga ko‘ra, ekologik boshqaruv darajasi yuqori bo‘lgan hududlarda turizm iqtisodiyoti ancha 
barqaror va raqobatbardosh hisoblanadi. Bunday hududlarda investitsiya oqimi kuchli, xizmatlar sifati yuqori va 
turizm infratuzilmasi zamonaviy talablar asosida rivojlanadi.

Shuningdek, O‘zbekiston sharoitida olib borilgan kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, tog‘li hududlar (Chimyon, 
Zomin, Beldersoy) va tarixiy shaharlar (Samarqand, Buxoro, Xiva)da ekologik omillarga e’tibor qaratilgan 
joylarda turizm daromadlari sezilarli darajada yuqori. Bu hududlarda ekologik tozalik va madaniy merosni 
saqlashga qaratilgan siyosat turistlar oqimini oshirishda muhim rol o‘ynamoqda.

Shu bilan birga, ekologik muammolar kuchaygan ayrim hududlarda turizm salohiyati to‘liq amalga 
oshirilmayapti. Bu holat infratuzilmaning yetarli emasligi, chiqindilarni boshqarish tizimining sustligi va tabiiy 
resurslardan noto‘g‘ri foydalanish bilan bog‘liq.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu ilmiy tadqiqot natijalariga ko‘ra, barqaror turizmni rivojlantirish jarayonida ekologik omillar muhim 

iqtisodiy ahamiyatga ega ekanligi aniqlandi. Ekologik muhitning holati turizm sohasining rivojlanish darajasini 
belgilovchi asosiy omillardan biri bo‘lib, u bevosita sayyohlar oqimi, xizmatlar sifati, investitsiya jozibadorligi 
hamda hududiy iqtisodiy o‘sishga ta’sir ko‘rsatadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, tabiiy resurslar muhofaza qilingan va ekologik muvozanat saqlangan hududlarda 
turizm barqaror rivojlanadi hamda iqtisodiy daromadlar izchil oshib boradi. Aksincha, ekologik muammolar 
kuchaygan hududlarda turizm salohiyati pasayib, iqtisodiy yo‘qotishlar yuzaga keladi.

Shuningdek, ekologik omillarni hisobga olgan holda turizmni boshqarish nafaqat atrof-muhitni saqlashga 
xizmat qiladi, balki yangi ish o‘rinlarini yaratish, kichik biznesni rivojlantirish va hududiy infratuzilmani yaxshilash 
orqali ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni ta’minlaydi.

Xalqaro va milliy tajribalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ekologik turizmni rivojlantirishda davlat siyosati, 
huquqiy mexanizmlar va investitsion muhit muhim rol o‘ynaydi. Ayniqsa, ekologik standartlarga rioya qilish 
turizm sohasining uzoq muddatli raqobatbardoshligini ta’minlaydi.

Umuman olganda, barqaror turizmni rivojlantirishda ekologik omillarni iqtisodiy strategiyalar bilan 
uyg‘unlashtirish zarur. Bu yondashuv nafaqat tabiiy resurslarni saqlashga, balki iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga 
ham xizmat qiladi. Shu sababli, kelgusida ekologik siyosatni kuchaytirish, turizm infratuzilmasini modernizatsiya 
qilish va ekologik ongni oshirish muhim vazifalardan biri bo‘lib qoladi.
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